
 
 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE INSTITUTO DE FILOSOFÍA 774 

13 de diciembre 2021 

 

Por la cual se concede la distinción “Excelente” al trabajo de investigación “Nikos Kazantzakis y el problema de la 

duplicidad apolíneo-dionisíaca. Reflexiones con Nietzsche sobre el trasfondo filosófico de la novela “Zorba, el 

griego”, presentado por el estudiante Jhonnattan Stivel Villa Monsalve para optar al título de Magíster en Filosofía. 

 

El Consejo de Instituto de Filosofía de la Universidad de Antioquia, en uso de sus atribuciones legales y 

estatutarias, especialmente las conferidas por el Acuerdo Superior 202 del 3 de septiembre de 2001, y  

 

CONSIDERANDO 

 

1.  Que para los trabajos de investigación que merecen ser destacados, el jurado podrá recomendar por 

unanimidad, las distinciones Excelente, Sobresaliente y Meritorio, al tenor del artículo 46 del Acuerdo Superior 

122 del 7 de julio de 1997. 

2.  Que el Acuerdo Académico 0203 del 20 de febrero de 2002, determina el proceso para la concesión de 

distinciones a los trabajos de grado, monografías, trabajos de investigación y tesis. 

3.  Que lo más valioso que nos ofrece el trabajo de Jhonnatan Stivel Villa es ver la forma como Kazantzakis 

construye a lo largo de Zorba el griego, la teoría de una filosofía práctica y de una ética que nos enseña a amar la 

vida, tal y como nos lo enseña el viejo y apasionado Alexis. Es aquí donde tenemos que hablar de la filosofía de 

Kazantzakis, basada a partir de una reinterpretación ética de los conceptos estéticos de lo apolíneo y lo dionisíaco, 

postulados por Nietzsche. Por esta y otras razones el trabajo de Jhonnatan Stivel Villa constituye una aportación 

significativa y valiosa a los estudios filosóficos sobre la obra de Nikos Kazantzakis.  

4.  Que, por unanimidad, y después de la presentación pública, los jurados recomendaron otorgar la distinción 

“Excelente”, al trabajo de investigación “Nikos Kazantzakis y el problema de la duplicidad apolíneo-dionisíaca. 

Reflexiones con Nietzsche sobre el trasfondo filosófico de la novela “Zorba, el griego”, elaborado por el estudiante 

Jhonnattan Stivel Villa Monsalve.    

5.  Que una vez conocidos los conceptos y el acta de la presentación pública, este Consejo de Instituto, en acta 

848 del 13 de diciembre de 2021, confirmó el otorgamiento de la distinción recomendada. 

 

RESUELVE 

Artículo Único: Conceder la distinción “Excelente” al trabajo de investigación “Nikos Kazantzakis y el problema 

de la duplicidad apolíneo-dionisíaca. Reflexiones con Nietzsche sobre el trasfondo filosófico de la novela “Zorba, 

el griego”, presentado por el estudiante Jhonnattan Stivel Villa Monsalve para optar al título de Magíster en 

Filosofía. 

 

Comuníquese y Cúmplase. 

                  

 
              

 

 

Diana Melisa Paredes Oviedo 

 

 

Claudia Patricia Fonnegra Osorio  

Presidenta Secretaria  

 

 
 


